
 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale  

Il Direttore Generale   

 

  1/3 

02-02-00 DETERMINAZIONE N.P. 41905/2008 DEL  10 dicembre 2019  

 

Oggetto: Art.  8-bis, commi 5 e 6, L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.: Approvazione 
avviso per la manifestazione d’interesse  per la nomina dei 3 componenti, di cui 
uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo Unico di Valutazione e di 
misurazione dei risultati dei dirigenti di vertice del sistema Regione. 

 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente le competenze della Giunta regionale, del Presidente e degli 

Assessori; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 

P. 32830/83 del 27/09/2019 con il quale sono state conferite le funzioni di direzione 

generale dell’organizzazione e del personale al dr. Carmine Spinelli;  

ATTESO  che l’art.  8-bis, L.R. n° 31/1998 e ss.mm.ii., disciplina: 

 la valutazione delle performance nel sistema regione;   

 i principi cui la stessa deve ispirarsi, anche per la valutazione del personale non 

dirigenziale del sistema Regione, demandando alla Giunta Regionale, sentita la 

Commissione consiliare competente, di dettagliare i criteri e i parametri relativi;  

PRESO ATTO che il medesimo art. 8 bis, ai commi 5 e 6, prevede che: 

 la verifica e la misurazione dei risultati raggiunti dai dirigenti di vertice del 

sistema Regione, anche al fine dell'erogazione della retribuzione di risultato, è 

demandata ad un Organismo Unico Indipendente ed esterno, il quale:  

a) esprime una propria proposta alla Giunta regionale o al competente organo 

dei singoli enti, agenzie, aziende e istituti, ai quali compete la valutazione 

finale e l'attribuzione dei premi di risultato; 

b) effettua un controllo a campione sulle valutazioni svolte dai dirigenti di 

vertice nei confronti dei dirigenti della struttura da essi diretta; 

c) fornisce supporto agli organi di cui alle lettere a) e b) nella definizione dei 

parametri di valutazione; 

 l'organismo è nominato dalla Giunta regionale, su proposta dell'Assessore 

competente in materia di personale, ed è formato da tre componenti, dotati di 



 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale   DETERMINAZIONE N.P. 41905/2008 

Il Direttore Generale DEL 10 DICEMBRE 2019 

 

 

  2/3 

 

 

requisiti di elevata professionalità ed esperienza, maturati nel campo del 

management e dei sistemi di valutazione del personale, con particolare 

riferimento al settore pubblico. Il compenso dei componenti è determinato dalla 

Giunta regionale ed i relativi oneri gravano sul capitolo di bilancio relativo al 

fondo di risultato dei dirigenti. Per l'esercizio delle funzioni l'organismo si avvale 

delle competenti strutture delle amministrazioni del sistema Regione; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 50/11 del 16/12/2014  e n. 45/16 del 

15/09/2015, con cui:  

 sono stati approvati i requisiti richiesti per la nomina dei componenti 

dell’Organismo unico, indipendente ed esterno ex art. 8-bis della L.R. n. 

31/1998; 

 è stato dato mandato all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione di attivare, secondo le modalità predefinite, la procedura per la 

selezione dei componenti dell’Organismo unico; 

 è stato stabilito il compenso lordo spettante a ciascuno dei componenti 

dell’Organismo Unico di Valutazione più l'eventuale rimborso spese;  

VISTA la Circolare prot. n.3550-P-19/01/2017 del 19/01/2017 con cui il Dipartimento della 

Funzione Pubblica comunica che, con decorrenza dal 10/01/2017, non rilascia più il 

parere per la nomina dell’ Organismo di valutazione; 

VISTO l’art. 7, co. 6-quater, D.Lgs. n° 165/2001 e succ. mod. ed int.; 

 VISTA la nota prot. n. 4508/Gab. del 4/12/2019  con la quale l’Assessore degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione ha impartito direttive per l’attivazione 

della procedura per la selezione dei componenti dell’Organismo unico di valutazione 

in quanto il precedente Organismo è venuto a scadere;  

PRESO ATTO che l’art. 32 della L. 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii. (Eliminazione degli sprechi 

relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea), sancisce che gli obblighi di 

pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale, 

s’intendono assolti con la pubblicazione nel sito informatico della pubblica 

amministrazione obbligata; 

RITENUTO di indire apposita procedura e di approvare l’allegato avviso per l’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse per la nomina dei 3 componenti - di cui uno con funzioni 

di Presidente - dell’Organismo Unico di Valutazione e di misurazione dei risultati dei 

dirigenti di vertice del sistema Regione  

 

DETERMINA 



 
 

Direzione generale dell’organizzazione e del personale   DETERMINAZIONE N.P. 41905/2008 

Il Direttore Generale DEL 10 DICEMBRE 2019 

 

 

  3/3 

 

 

 

ART. 1 di indire, ai sensi dell’art. 8 bis, co. 5 e 6, L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii., 

e delle delibere di Giunta regionale n. 50/11 del 16/12/2014 e n. 45/16 del 

15/09/2015, avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la nomina 

dei 3 componenti - di cui uno con funzioni di Presidente - dell’Organismo Unico di 

Valutazione e di misurazione dei risultati dei dirigenti di vertice del sistema 

Regione;  

ART. 2 di approvare il relativo Avviso che è allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

ART. 3 di disporre la pubblicazione della presente determinazione e del relativo allegato 

avviso sul sito della Regione Sardegna all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi a termini dell’ art. 32, L. 2009, n. 

69 e ss.mm.ii.; 

ART. 4 di dare mandato al Servizio Personale affinché ponga in essere quanto necessario 

per lo svolgimento della procedura di cui si tratta; 

ART. 5 avverso i provvedimenti relativi alla presente procedura può essere prodotto 

ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dalla data 

di pubblicazione o dalla data di notifica o piena conoscenza dell’atto che il 

candidato abbia interesse ad impugnare. 

ART. 6  La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione.  

Il Direttore Generale 

dr. Carmine Spinelli 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi
http://www.regione.sardegna.it/j/v/2647?s=1&v=9&c=12828&na=1&n=10

